104 Ex prænarratis conjecturis, quædam sunt, quæ de per se reddunt rem indispensabilem, alia vero, quæ seorsim consideratæ sunt probabiles, & simul junctæ ad invicem se corroborant, & probant juxta regulam, singula quæ non prossunt, multa collecta iuvant. Cassanat. conf. 20. num. 8. & 59. Redenasc. conf. 9. num. 24. & 25. & conf. 58. num. 79. & 93. Carena resol. 93. num. 33. Conciol. allegat. 73. num. 28. & allegat. 103. num. 18. Bonden. collect. legal. 33. num. 56. tom. 2. Luca de Fideicom. discurs. 32. num. 8. Rota decis. 206. num. 19 & decis. 453. num. 7. part. I. recent.

105 Sic in majoratu perpetuo primogeniali inter descendentes masculos, durante linea masculina, & ex ea stantibus masculis in linea, successivè, & gradatim vocatis, ut conservaretur semper in eorum domo, & agnatione, in quantum fieri posset, ex quo fuit prohibita alienatio,

rio, & detractio legitimæ, & trebelianicæ, ut vnita permanerent contenta in donatione, & foeminæ, & earum descendentes non fuerunt, nec conditionaliter, nec dispositivæ vocatæ, imo perpetuò exclusæ, absque vlla limitatione temporis, & casuum, & per modum regulæ, facta provisione de congrua dote, & præstatione alimentorum, exclusis masculis in ordinibus sacris constitutis, vel alijs professis in aliqua religione, & quia ultimus possessor primogeniture disposuit liberè de ea, fuit declaratum fideicommissum esse perpetuum Agnatitium, & masculinum rigurosè, Rota apud Lucam super materia de fideicomm. decis. 27. tota.

106 In nostro fideicommisso perpetuo, riguroso Agnatitio, & masculino concurrunt, aliundé ex dictis conjecturis à Rota (ultra litteralem contextum dispositionis) Prima: quia etsi expressa non fuerit ratio Agnationis conservandæ eo modo quo possit conservari, ex conjecturis, tam ample discussis, inferunt eam rationem DD. qui tacite inesse non ambigunt, ut conserveatur agnatio modo quo possit, ut supra probavimus.

Secunda, ex multiplicitate qualitatis masculinitatis in tota serie Testamenti.

Tertia: quia foeminæ non fuerunt, nec conditionaliter, nec subsidiarie vocatæ, imo perpetuò exclusæ, absque vlla limitatione temporis, & casuum, & per modum regulæ.

Quarta: quia fuerunt exclusi descendentes ex foemina.

Quinta: quia ultimus possessor liberè disposuit de Baronia de Orcau, ut constat ex processu.

107 Et quamvis desint pondrandæ reliquæ conjecturæ à Rota perpensa, videlicet prohibitio legitimæ, & Trebellianicæ, & alienatio-

nis expressa, & adsit provisio de congrua dote, & præstatione alimentorum, & exclusio Sacerdotum, & Professorum in Religione (ultra quod præsumi potest, etiam has conjecturas adesse in Testamento Arnaldi de Orcau, cuius solum clausula universalis invenitur in processu) attamen respondetur esse levis conciderationis, & superatas manere ex alijs conjecturis, in nostra specie deductis à num. 71. ad 103. quæ sunt in numero, & efficacia majoris, videlicet gravamen delationis nominis, & armorum, sine mixtura aliqua, exclusio propriæ filiæ, vocatio secundogeniti personæ extraneæ, vocatio masculi proximioris, masculi de genere, masculi de Parentela, digressio ad plures gradus, cum repetitione qualitatis masculinæ, antiquissima Testatoris familia, prætiosa bonorum qualitas, quæ si in facto Rotæ concurrerent, indubie ab ea collectæ forent ad declarandum rigulosum Agnatitium, & masculinum fideicommissum, prout indiscutè in facto occurrenti sperari non dedignamur.

108 Iterum Rota coram Cerro 8. Iunij 1668. in Causa Romana Primogeniturae de Bubalo, quam scripsit Altogradus post controvers. 69. quæ fuit revocatoria alterius Sententiæ sub die 28. Martij 1667. coram eodem Cerro antecedenter rescripta, ab eodem Altogrado in d. controvers. 69. & legitur inter collectas per Rubeum pars. 15. recent. decis. 269. ubi arrestatur revocatoriam illam suisce confirmatam, sub die 6. Martij 1671. coram Albergato, quæ est decis. 69. part. 17. recent. & amplius comprobata coram Emerica 23. Ianuarij, & 27. Iunij 1672. quæ sunt apud Rubeum 229. & 381. d. pars. 17. & coram Vicecomite, 6. Februarij, & 28. Iunij 1673. quæ sunt apud ipsum decis. 27. & 164. part. 18. tom. I. recent. & tandem coram

34

corā Calatayud i. Aprilis 1675. quē
est decis. 496. part. 18. tom. 2. & illæ
omnes adnotatæ sunt in fine, d. decis.
69. part. 17. quæ decisiones, tanquam
propriae hujus controversiæ, infra
amplius recitantur à n. 123. in qua
adcrant conjecturæ, scilicet, repeti-
ta qualitas masculinitatis, exclusio
perpetua fœminarum, digressus ad
plures gradus substitutionum, & in
quolibet gradu repetita masculini-
tatis qualitas, & omnia supradicta
per viam regulæ generalis, cum qui-
bus fuit declaratum fideicommissum
agnatitium. Et quamvis ades-
set pro conjecturæ qualitas legitimati-
tis, & exclusio naturalium, Mo-
nasteriorum, & Religiosorum: atta-
men eē non fuerunt principaliores,
vt affirmatur in eadem Rota num.
30. quæ afferit, quod repetita qua-
litas masculinitatis, & perpetua fœ-
minarum exclusio, hæ duæ conje-
cturæ, quoties comitantur ab alijs,
non important simplicem prædilec-
tionem sexus, sed votum concer-
vandi agnationem, ex Cassanat. cons.
20. num. 34. Ramon cons. 15. num.
14. versi. Vel etiam concurrentibus,
alij, Castillo controversialibus. part. 5. tom. 1.
cap. 92. num. 15. & vltterius allegat
sc̄ ipsum in casu decisionis fideicom-
missi Bononien. 17. Aprilis 1643. af-
serens, Agnatitiam Primogenituram
fuisse ordinatam in filiis fœmina-
rum cognatis, & alienæ familiæ, ex
repetita qualitate masculinitatis,
cum Ruin cons. 139. num. 17. lib. 3.
Paris. cons. 17. num. 9. & 10. lib. 2.
Gabriel. cons. 116. num. 15. lib. 2.
Gregor. decis. 464. num. 16. Rota
recent. decis. 395. num. 27. decis. 407.
num. 12. & 13. part. 9. & decis. 95.
num. 11. part. 11. Quæ omnia, & alia
quamplurima reperiuntur in casu
nostro.

109 Et iterum Rota 10. Martij
1698. in recollect. per Card. de Luca,
super materia de fideicomis. decis.
33. tota, in qua, vocata linea mascu-

lina, & in nullo casu vocationis, fœ-
minis comprehensis, nisi in particu-
lari, in quo cum conditione aliqua,
quæ non evenit, fuit aliqua vocata,
declaratum fuit, fœminas nullate-
nus, nec in subsidium venire.

110 Etiam ex conjecturis mi-
nus relevantibus, quām his, quæ
concurrunt in hoc facto fuit decla-
ratum fideicommissum particulare
absolutum, perpetuum, & agnatitium,
in favorem masculi proximio-
ris, per Supremum Consil. Arago-
num, quam decis. ad literam tradit
Leo in juris respons. post decis. 173.
de qua latius super dubio 6. n. 275.

111 Non minūs, ponderatis ali-
quibus conjecturis fuit expressatum
fideicommissum agnatitium in Re-
gia Sententia, quam adducit Regens Sesse decis. 254. juxta motiva,
videlicet, quod exclusa fœmina
etiam ejus filij masculi exclusi cen-
sentur; nām inhabilitas medij indu-
cit inhabilitatem in extremo, &
quod ex perpetua masculorum in-
clusione sequitur necessaria perpe-
tua fœminarum exclusio, ex quo
vnquam, & vlo casu fuerunt ad fi-
deicommissum vocatae, & quod con-
templata agnatione tacite, vel ex-
pressè, appellatione descendantium
masculorum, non comprehendun-
tur masculi ex fœminis in illis ver-
bis: Si tamen aliqua ratio, vel ag-
nationis, vel preter agnationem, ex
verbis deprehendatur disponentes vo-
casse, & invitasse tantum masculos
ex masculis, illos dumtaxat, & non
masculos ex fœminis censeri vo-
catos.

112 Pariter, sic acceptum fuit
motivum in nostro Regio Senatu,
pro arguendo fideicomissio agna-
titio, in Regia Sententia, lata 4. Iu-
lij 1621. in Causa inter Comitem de
Fuentes, ex vna, & Tutores, & Cu-
ratores Pupillorum Monllors, & Do-
minicum Cruseus ex alia ref. Mag-
nifico Hippolito Montaner, in illis

verbis : Idquē manifeste constat ex contemplatione conservationis agnationis , ex gravamine deferendi nomen , & arma , ex qualitate masculinitatis totiis repetita , ex spuriorum exclusione , nec non legitimorum laicalem̄ non vivendo exclusione , ex digressione ad plures gradus substitutionum inter descendentes facta , ex qualitate honorum & personarum , & ex prohibitione detractionis Trebelianica omnibus facta , presupponente fideicommissum , ex quibus & alijs simili concurrentibus conjecturis , manifeste constat , dictum Thomam Testatorem , animum , & propositum habuisse instituendi descensivum , reale , & perpetuum fideicommissum , in favorem primogenitorum , ut bona in agnatione , & familia sua conservarentur . Quæ Sententia fuit confirmata in Causa Supplicationis , ad relationem Iosephi Rocca , 19. Ianuarij 1624. quas tradit Ramon post conf. 17.

113. Et licet omnes dinumerate conjecturæ sigillatim , non concurrant in facto ; atvero in eo superiores existunt , pro manifestando fideicommisso agnatitio , maximè illa , quæ insurgit ex litera Testatoris , excludendo in perpetuum , & per modum regulæ foeminas , & earum descendentes ab ejus successione .

114. Neque ab his discessit Senatus , in alia Regia Sententia , in Causa inter Nob. Ioannem Terre , & Carrera , Barcinonæ Populatum , seu ejus Tutores , ex vna , & aliquos creditores Nob. Ioann. Terre , & de Icart , ex alia refer. Magnifico Hieronymo Astor R. A. D. die 15. Iunij 1670. fol. 82. in lib. conclus. & adducitur per Ramon post conf. 9. in qua habuit , pro constanti , ex vocatione masculorum , & illorū liberorū masculorum , cum prælatione foeminarum , & ex quo fuerunt exclusi proximiores in gradu , propter masculos remotiores , & repetita quali-

tas legitimi matrimonij , cum exclusione illorum , qui contrahere matrimonium non valent , & impositum gravamen successoribus in hereditate perpetuo portandi nomen , & arma de Terre , resultare Agnatitum fideicommissum naturale , & respectu masculorum filiarum artificiale , quæ Regia Sententia , fuit confirmata in Causa Supplicationis refer. Magnifico Iosepho Mir Reg. Cons. postea Regente Regiam Cancellariam , 25. Octobris 1629. declarando exceptionem rei judicatae , in vim Sententiae , superius expressatae , commutando primitivam provisionem factam ref. Magnifico Francisco Gamis , Reg. Senatdie 29. Ianuarij 1627. est in lib. conclus. illius anni , fol. 309.

115. In satisfactione nuper edita ex adverso , ponderando conjecturas exclusivas agnationis rigurose , (quas nuper reperit) pro prima exclusiva dicitur : Quod adhoc , ut ex cognatorum vocatione cum duplice , qualitate , masculinitatis scilicet , & oneris ferendi nomen , & arma testatoris , resulteret conjectura agnationis , necessarium est , quod inveniatur facta , vocatis prius omnibus agnatis , tam descendantibus , quam transversalibus testatoris , & in eorum defectum intret vocatione cognatorum , & in his terminis illud admitti declarat , Cardin. Luca (dando intelligentiam his , quæ dixerat in disc. 28. num. 7.) discurs. 29. num. 5. & agnovit Rota coram Bichio decis. 218. part. II. recent. num. 3. & docet Bonden. colluct. 34. num. 111. vol. 2. & hoc est , quod dicitur in dicta satisfactione , à num. 19. usque ad num. 24.

116. Pro secunda exclusiva agnationis asseveratur : Quod in specie nostra adest vocatione extraneorum , veluti filij secundi Nob. Bernardi Galcerandi de Pinòs , & ejus masculorum ; ex qua vocatione , agnationis

tionis rationem minimè fuisse habita-
tam , probari prætenditur ex Bal-
duc. ad Ramon. cap. 1. num. 11. Be-
niel cons. 61. num. 5. Rota decis. 272.
num. 19. part. 6. & decis. 294. par. 14.
recent. Palma Nepo. tom. 2. allegat.
116. num. 25. & Rota decis. 425. part.
9. tom. 2. recent. num. 9. vt in dicta sa-
tisfact. num. 25. & 26.

117 Pro tertia conjectura exclu-
siva , corroborando antecéderter
allegatas : ex vocatione cognato-
rum , & extraneorum , eas for-
tiūs procedere , & inevitabile robur
accipere affirmatur , quoties voca-
tio prædicta fuerit facta à testatore,
spretis veris , & naturalibus agnatis,
cognatos , extraneosve illis præfe-
rēdo , & quod in his terminis, etiam
si concurrat adjectio oneris sumen-
di nomen , & arma , omnino excluda-
tur naturalis agnationis contempla-
tio , ea inevitabilī ratione ; quia si
verè agnationem suam voluisset te-
stator , non exclusisset agnatos veros,
& proprios ; & quia impossibile est,
quod testator habuerit votum con-
servandæ agnationis , dūm prætulit
extraneum agnato , vt cum commu-
ni DD. schola firmatum fuit in Mā-
tissa circa Baroniam de Orcau edita
30. Aprilis 1703. num. 5. & num. 6. 7.
8. & 9. vbi transcribuntur verba Alt-
ogradii sen. consil. 66. à num. 60. lib.
2. alterius Altogradii filij controver.
40. num. 14. & controvers. 68. num.
52. tom. 2. Balduc. ad Ramon consil.
16. num. 100. Rotæ Romanæ in se-
lect. à Luca decis. 14. n. 17. & nupèr
super eadē re expenduntur, Hodier-
na controvers. forens. cap. 11. num.
42. & 43. Bonden. colluct. 34. vol. 2.
num. 35. Palma nepos tom. 1. allegat.
47. num. 40. & allegat. 48. num. 35.
vers. Ultraquod , & tom. 3. allegat.
221. num. 61. Rota apud Luca in ma-
teria de fideicom. decis. 3. quæ etiam
habetur apud Balduc. ad Ramon
tom. 2. decis. 13. num. 3. Rota in Bo-
nonien. fideicom. de Luparis 6. Iunij

35
1664. coram Priolo, apud Mansi con-
sult. 77. tom. 1. num. 8. vt habetur in sa-
tisfact. à num. 27. usque ad n. 36.

118 Pro quarta conjectura ex-
clusiva scribitur , quod ita Interpre-
tes magnificant , & extollunt supra
expensam conjecturam , pro exclu-
sione contemplationis veræ , propriæ
& naturalis agnationis , vt idem pro-
cedere affirment , quandō permix-
tū agnati , & cognati , ad successio-
nem reperiuntur admissi , & invitati,
etiam cum prælibato onere ferendi
nomen , & arma testatoris , allegan-
do Addentes ad Molin. lib. 3. cap. 5.
num. 50. vers. Tertius casus , Gabriel.
consil. 91. num. 7. & 24. lib. 1. Pere-
grin. de fideicom. art. 25. num. 27.
Marta de succes. legal. 3. part. quest.
1. art. 1. num. 4. & consil. 61. num. 18.
Altograd. consil. 66. num. 60. lib. 2. Ro-
ta apud Lucam de fideicom. decis. 11.
num. 9. vers. At secus , & decis. 12.
num. 12. vers. Similemque. Castillo
lib. 5. controvers. cap. 92. num. 15.
Cassanat. consil. 23. num. 5. Rota
apud Lucam de fideicom. decis. 13.
num. 8. vers. Tum quia , & decis. 14.
num. 18. respondens à num. 42. us-
que ad num. 51. doctrinis per Illu-
strem hanc partem ponderatis , eas
inducendo in sui favorem , vide-
licet decis. 95. num. 18. & 19. part.
11. recent. (pro cuius intelligentia
additur Mansi tom. 2. consult. 199. n.
16.) decis. 232. part. 19. recent. (pro
cuius etiam noticia adducitur ci-
tatus Mansi num. 18.) decis. 11. super
materia de fideicom. num. 9. Cardinal.
de Luca , & hæc allegantur in satis-
factione contraria à n. 37. usq; ad 51.

119 Pro quinta conjectura ex-
clusionis agnationis arguitur , ex
omissa , in casu , prohibitione alienan-
di , & ponderantur doctrinæ Alto-
grad. Iunior. tom. 2. controvers. 94.
num. 4. & Palma Nepo. allegat. 46.
num. 136. & retorquentur doctrinæ
Episcopi Rocca tom. 1. select. disputa.
cap. 2. per tot. & Card. de Luca de fi-
det-

fideicom. art. 28. dicendo; quod nihil faciunt ad casum, nec in eis verbum ullum habetur de prohibitione, vel non prohibitione alienationis, neque an ex ista adjecta, vel omissa, resultet, vel non conjectura contemplat agnationis; vnde dicunt quod vere non merentur allegari pro affirmativa, vel negativa hujus opinionis, & hec referunt in satisfact. a n. 52. ad 56.

120 Pro sexta, & ultima conjectura exclusiva agnationis discutitur in n. 57. clausula resultans ex testamento Nob. Arnaldi de Orcau, in qua, etsi expressè legatur, voluisse testatorem suam hereditatem semper esse illorum masculorum, qui forent descendentes ex tribus filiis masculis dicti Nob. Testatoris, per cum ibi expressè nominatis; attamen, nec in dicta dispositione exprimitur, quod inter dictos descendentes deferri deberet hereditas de masculo, in masculum, vel inter descendentes sempè per linneam masculinam, quod non omissserit, si naturalem, & rigurosam agnationem præ oculis habuisset, vt tenet Rojas de incomp. part. 1. cap. 6. num. 306. 307. & 315. Castillo tom. 5. controver. cap. 129. num. 46. circa finem, Rota Roman. post Bonden. tom. 1. colluct. decis. 66. n. 11.

121 Quatuor primæ conjecturæ supra posite, apparet, quod possunt in unam copulari, affirmando, induci ex adverso, adesse exclusivas agnati fideicommissi, videlicet, ob vocationem cognatorum, vel extraneorum; vel eorundem cognatorum, & extraneorum vocatione, omissis, & spretis veris agnatis; præsertim ex commixta agnatorum, & cognitorum vocatione, etiam in causa quo testator injunxit masculis gravamen delationis nominis, & armorum.

122 Ad quarum conjecturarum intelligentiam, & genuinam indagationem, præcavendum ducimus, quod in celebri, & intricata causa

de Bubalo (pro qua scripserunt hinc, & illinc celeberrimi Iurisconsulti, de qua infra sit mentio) agitatum fuit; an testator ordinem, seu contemplationem agnationis habuerit, si pluriæ inter unum, & alterum agnatorum genus, cognatos, etiam juxta ordinem linearum, interscaverit, præferendo agnatos artificiales agnatis veris, & hoc esse dubium in ea, specificè probat Eminent. Cardin. Luca, qui fuerat Advocatus unius ex partibus, vt ipse fatetur in tractat. de fideicom. discurs. 25. num. 17. vers. Quarto, in qua questione fuit per Rotam declaratum in prima instantia coram Cerro 18. Martij 1667. non adesse agnatitum fideicommissum propter illam præposteratam vocationem, de qua decis. attestatur Altograd. Jun. quād ad literam transcriptis in controvers. 69. recirando, ex ea declaratione Rotæ num. 8. verba illa: *Præterea animadversum quoque fuit, quod testator vocavit prius masculos descendentes ex feminis linearum Horati, Mutij, & Quintij,* (qui erant remotissimi consanguinei testatoris) & post illorum defectum substituit descendentes Baccy de Cancellerijs, non obstante quod ipse testator bene sciret, eundem Baccium esse de Cippo sue domus, vt fatetur in testamento num. 19. Et infra, ibi: *Si enim veram agnationem respexisset, utique non prætulisset fictos, & artificiales, veris, & proprijs agnatis.*

123 Vnde, solùm animadversa hac decisione, & allegatis Advocatorum, qui pro ea obtinenda scripserunt, bene ex eorum dictiis inferri poterant conjecturæ exclusivæ agnatitij, quæ in contrarium ponderantur: Sed tamen vtrò inspicü debet, nám si amplius hæc res perscrutatur, invenietur decisio illa citata, in secunda instantia, à Rota revocata coram eodem Cerro 8. Iunij 1668. quæ est 269. part. 1. recent. & pugnantibus inter se dictis decisionibus,

bus, placuit persistere in secundo loco decisio, quæ confirmatoria, fuit coram Albergato 6. Martij 1671. quæ est apud Rubeum part. 17. decis. 69. & cum adhuc partes, seu potius Advocati cōtenderent super executione vltimarum sententiarum, & earundem merita reficarent, respectu fideicommissi agnatitij, perstiterunt Domini de Rota in decisio, ut supra habetur num. 123. & animadvertis expressit Rota, repellendo contraria, & admittendo in ea specie agnatitium resultare fideicommissum, vt patet ex verbis dictæ decis. 229. part. 17. recent. num. 10. ibi: Sublatis autem premissis, Domini in reliquis, quæ concernunt merita, nullam habuerunt difficultatem; quia ultra alia ponderata in decisionibus hujus cause, votum perpetuo conservandi agnationem, & quidem forsan nimis sollicitum, tam clare resultat ex toto tenore, contextuq; testamenti, ut aliqui ex Dominis, non minus ad rem, quam argutè respondent, hoc testamentum, si abesset prolixitas, apprimè proponi posset testatoribus pro exemplo, perpetuo conservandi nominis, & familie sue claritatem, idèque, appellatione descendientium masculorum nullatenus venire masculos ex feminis, ex congeisis pleno calamo in dictis decisionibus.

124 Quare, fidendum non est DD. consultationibus, vel responsis, qui judicatum toties in Rota, illud calcitrando, ad varia argumenta, per eos ingeniosè extorta, recurrent, quæ sunt levioris judicii; sic, licet Card. de Luca antesignanus in hac re, doctè, & acutissime investigando merita illius judicati in Rota, per varia juris dogmata progrediatur; enimvero, quando attigit punctum, quod perscrutamus, videlicet, an possit formari conjectura exclusiva agnationis, ex præposterata, & permixta agnatorum vocatione, docet

37

hanc exclusivam esse leve argumentum, in disc. 25. num. 17. vers. 4. ibi: Quartò, quia testator ordinem, seu contemplationem agnationis, non adè rigorosè tenuit, sed pluries inter unum, ac alterum agnatorum genus, cognatos etiam, juxta ordinem linearum, interfecavit, preferendo etiam agnatos artificiales agnatis veris, quos exituros neglexit dupliciter; Primo, quia prius vocavit masculos, ex femina proximiore ultimo masculo dictaram linearum Horatij, Mutij, & Quintij; deinde vero, in istorum defectum, vocavit Cancellarios de Pistorios, quos esse agnatos, ac de eadem familia, sive (ut in Etruria dicitur) consorтерia, idem testator dixit; ac etiam patet ex ijs, quæ habentur in Pistorien disc. seqq. Ergo prætulit cognatos, ita per artem efficiendos agnatos, agnatis veris, **LICET ISTUD ARGUMENTVM SIT LEVE.**

125 Et amplius, pro veritate, animadvertis in fine hujus discursus, quod Advocati, compulsi affectione clientuli insubstantier discurrunt, & ejus sunt verba: Quæ ramen omnia, in hac forma discursiva insinuata sint, cum in re ita ambigua, omnino certum, ac præcisè determinatum judicium, super unius, vel alterius resolutionis positiva insubstancia, non de facili dare liceat, præsertim vero, ut sapius dictum est, quod Advocati, à cause, atque clientis affectione, intellectum sapè aliquatenus fascinatum habere solent.

126 Pariter, licet Palma nepos in alleg. 121. tom. 3. fuerit acerrimus contradictor, tam plures judicati in Rota, agnoscendo veritatem, dixit num. 58. assumendo argumentum circa prælationem agnationis artificialis, respectu agnationis veræ, ibi: Nec dicatur, ut aliquæ ex decisionibus contrarijs ponderant, quod non possit esse locus agnationi artificiali, & vocationi illorum, qui per assump-

cionem armorum, & cognominis, tales facte censentur, quando adhuc adsunt vere agnati.

Quia ultra quod, si id Testator disponat, optimè possunt cognati, effetti agnati per assumptionem cognominis, & armorum, preferri veris agnatis, maximè in gradu remotissimo existentibus. Et in vers. subseq. refugium petit dicendo, non esse expressam rationem conservationis agnationis in specie, quam supra tradimus judicata, quod utique verum existimaremus, si conjecturari non posset ea ratio; nam stantibus conjecturis, non requiritur, quod expressetur ea ratio conservandæ agnationis, quia apud nostros praticos, quibus deferendum est, præmaxime observantij nostræ Regiae Audientiæ, satis tritum est, ex conjecturis deponi agnationem, si ex eis deponi possit, quamvis non sit expressa ratio conservationis agnationis, ut supra dictum est à num. 62. ad 68. & affirmare in contrarium foret temerarius ausus.

127. Et ut nihil intactum super hac re relinquamus in confirmationem Roræ, attendatur ad Doctrinam Magistralem Grati conf. 5. num. 86. lib. 2. ibi: Nec obstat testatorem, non habuisse respectum ad agnationem, ex quo vocavit filias; quoniam voluntatem testatoris, hanc fuisse arbitror. Primo, providere descendantibus masculis, qui conservent agnationem, & eis deficientibus, filiabus, & earum filiis masculis, cum hoc, ut ipsi, eo meliori modo quo possunt, conservent agnationem, & nomen agnationis, portando nomen, & arma; & descendantibus suis non extantibus, agnatos masculos collaterales vocavit per plures gradus, & voluit ut nomen, & arma portarent, & sic, semper voluit conservare ipsam agnationem, ut ex serie testamenti colligitur, qua optime declarat mentem defuneti, ad notata per Socin. in cons. 250. vol. 4.

vers. 1. ex ordinè vol. 2. Et ita apparet quod, per filias noluisse absoluere ab agnatione conservanda recedere, sed voluisse etiam illas conservare agnationem meliori modo quo possunt, & eis decedentibus, statim reversus est ad ipsam agnationem; ex quo aperiò colligitur, semper conservare voluisse agnationem, licet diversimode, propter specialem amorem descendantium ex lumbis suis.

128 Leo in iuris respons. post decis. 173. à num. 55. ibi: Secundo respondeo, quod doctrina Moling procedit, ubi testator simpliciter vocavit feminam, vel ab ea descendentes, non adjecto gravamine delationis nominis, & armorum; tunc enim nulla fuit contemplatio vera, nec facta, scilicet ubi vocavit cognatos in defectum agnatorum, adjecto eis gravamine delationis nominis, & armorum: At testator noster, hunc ordinem servavit. Primo vocavit veros agnatos ab eo descendantibus, scilicet nepotes ex filio, & virtualiter descendantibus masculis per lineam masculinam ex eis, ordine primogeniturae inter eos servato. Secundo loco, vocavit agnatos fictos ab ipso descendantibus, nimis filios masculos neptum suarum, cum gravamine delationis nominis, & armorum. Tertio loco, vocavit verè agnatos collaterales. Quartò, & ultimo loco collaterales cognatos, cum gravamine delationis nominis, & armorum, ut fierent per modum fictum agnati. Ex quo evidenter appetit mens conservandi agnationem.

Et infra ibi: Nec refert quod præstulit descendantibus cognatos agnatis collateribus, quia hoc est naturale votum, ut quis suos descendantibus, & propriam sobole, alienæ anteponat, l. cum acutis. Cod. de fideicom. & substitutionibus debemus inspicere ordinatam charitatem, secundū quam, testator magis afficitur ad suos descendantibus, quam ad transversales. Bald. cons. 40. num. 1. vol. 3. at inter def.

descendentes ex voluntate testatoris agnati veri, cognatis sunt preferendi; Quod etiam consideravit hoc S.S. R.C. in dicta sententia Baroniae de Lauri ibi: Voluntas namque testatoris ea fuisse videtur, ut primò provideret descendantibus masculis, qui conservent agnationem, & eis descenditibus, masculis ex fœminis descendantibus, cum hoc, ut ipsi etiam, eo meliori modo quo possunt conservent agnationem, & nomen agnationis, portando nomen, & arma, & descendantibus suis non extantibus, agnatum masculum collateralem fratrem suum vocavit.

129. Idem profitetur Fontan. decif. 36. vbi fideicommissum incepit à fœminis, quas vocavit post omnes filios masculos, & in ultimo loco sicut substitutus agnatus proximior, & in hoc casu docet, dici debere contemplatam agnationem, licet à disponente non exprimeretur, num. 4. per illa verba: Nec nocet, quod in aliquo casu sint vocatae fœmine, id enim non tollit presumptionem voluntatis conservandi bona in familia, & agnatione.

130. Provt sic dicitur in agnatione artificiosa, limitata ad certos gradus, & ad tempus constituta, in qua, non inspicitur graduatio inter agnatos, & masculos ex masculis, & inter cognatos; nam ubique agnationem contemplatam esse, dicit Pegas de Majorat. part. 2. cap. 14. num. 6. ibi: Altera agnatio artificiosa dicitur limitata ad certos gradus, & constituta ad tempus, que datur, quando prius agnati, & masculi ex masculis vocantur, & post eos extinctos subsidiari fœmine, vel cognati vocantur; & per contrarium si prius fœmine, vel cognati vocantur, & postea agnati, & masculi ex masculis, ex pluribus DD. quos allegat.

131. Ex Grati doctrina, & Leo responso, cum Sententia Regia facta in S.C. Aragon, ab ipso allegata, &

³⁹ doctrina Fontanella, & Regentis Pegas, recte infertur, quod dummodo ducatur agnatio per artificium delationis nominis, & armorum, nihil oportet, quod prius sint vocati cognati, id est masculi descendentes ex fœminis, quam agnati collaterales, vel fratres ipsius Testatoris, qui vere reputantur agnati, si id disponat Testator, cuius voluntati, in ordine succedendi, & disponendi fideicommissum agnatitum, est standum, ut infra dicetur n. 135: Et sic tantū abest, quod ex hac, ut pretenditur, inordinata vocatione, insurgat conjectura exclusiva agnationis, immo ea conjectura inducta judicatur, si cognatis, videlicet descendantibus ex fœmina, provt in nostro casu ex filia, injungatur onus delationis nominis, & armorum, quod est artificium agnationis conservandæ.

132. Indè infertur quod, sicut à Testatore erigi potest fideicommissum agnatitum artificiale per injunctionem oneris, & armorum, vocando cum illo onere prius cognatos, quam agnatos transversales, ut supra probatur; ita pariter à Testatore fundari valet fideicommissum agnatitum artificiale, per impositionem gravaminis nominis, & armorum extraneis, vocando prius extraneos, quam agnatos transversales; æquiparantur etenim hi duo casus; nam respectu agnationis naturalis, cognati, vel extranei ijdem reputantur, cum quibus quadrat doctrina Castillo lib. 5. controvers. De conject. ult. volunt. cap. 133. num. 14. loquitur in casu in quo disponens ipse, expressé cavit, se velle vocorum ipsorum agnationem conservare, aut masculos ex masculis, si ve ex linea masculina expressé vocavit, aut etiam masculos ex fœminis exclusit; nam tunc fideicommissum, aut majoratus agnationis judicari debet in descendantibus voca-

40
torum, & tunc scribit, ibi: *Atquè ita
in his terminis, quando scilicet appa-
ret evidenter, & manifestè, quod te-
stator, qui in favorem cognatorum,
aut consanguineorum, qui ex parte
Matri sibi attingunt, sive etiam ex
traneorum, aut quicunque illi sint,
qui agnati sibi non fuerint dispositi,
eorum agnationem inter ipsos conser-
vare voluit.*

133 Et nullam differentiam
adesse inter cognatos, & illos, qui
sunt de aliena familia, insinuare vi-
detur Altograd. *controv. 69. num. 30.*
vbi ex repetita qualitate masculi-
tatis, & perpetua exclusione fœminarum,
arguit fideicommissum ag-
natitium, seu primogenituram ag-
natiam in filiis fœminarum cog-
natis, & aliena familiæ, quoties hæ
conjecturæ, cum alijs comitantur,
in illis verbis: *Primogenitura fuerat
ordinata in filiis fœminarum cogna-
tis, & ALIENÆ FAMILIÆ, ex
repetita qualitate masculinitatis,*
*Ruin. conf. 139. num. 17. lib. 3. Paris.
conf. 17. num. 9. & 10. lib. 2. Gabriel
dict. conf. 116. num. 15. lib. 2. Gregor.
decis. 464. num. 16. Rota in recent.
decis. 395. num. 27. decis. 407. num. 12.
& 13. part. 9. & d. decis. 95. num. 11.
part. 11. & ex perpetua fœminarum
exclusione, *Surd. conf. 96. sub num. 31.*
*Decian. conf. 127. num. 10. vers. Nam
quando, lib. 3. in Recent. decis. 135.
num. 7. part. 5. decis. 41. num. 10. pare.
8. decis. 1. num. 54. & decis. 142. num.
14. & 45. part. 10. & dict. decis. 95. nu.
10. part. 11. que duæ ultimæ, quoties
concomitantur ab alijs, ut hic, non
important simplicem prædilectionem
sexus, sed votum conservandi agna-
tionem inducunt, ut præter allegatos
probant. *Cassan. conf. 20. num. 34.* Ra-
mon. *confil. 15. num. 14. vers. Vel etiam
concurrentibus alijs, Castillo quotid.
controv. part. 5. tom. I. cap. 92. nu. 15.*
& allegat decis. de Cerro Bononien.
fideicommissi 27. Aprilis 1643.**

134 Et ne subequivoco versemur

in hac re, præcaveri oportet, quod
conformiter, & nullo discrepante
affirmant DD. quæstionem sus-
citatam esse voluntatis, quæ in-
ferri debet, vel ex litera testantis,
vel ex conjecturis, & quod in conje-
cturis, nulla regula constitui potest;
cum sint potius facti, & applicatio-
nis, quæstiones, quæ suscitantur, quæ
juris, & sunt, pro singulorum ca-
suum particularibus, ac individuis
circumstantijs decidendæ, ut doctè
adnotat *Cardin. de Fideicom.
discurs. 24. num. 6.* qui docet, quod
proinde hinc, & indé per DD. & ma-
gis frequentè consulentes, allegan-
tur interdum conjectura, tamquam
in suis casibus statutæ, & firmæ, quæ
radicitus enervata, juxta factorum
qualitates, parum, aut nihil impor-
tant pro decisione causæ.

135 Et fit certum hoc quod di-
cimus, quod respectu cognatorum,
agnatorum transversalium, & extra-
neorum, quæstio hæc, in qua versa-
mur, est mere voluntatis, & non juris;
quia cum institutor vinculi potuit
cognatos, agnatos transversales, &
alios præterire, quin necessæ habe-
ret eos instituere, vel ex hæredare;
provt est dispositum de jure, in suis,
& necessarijs hæredibus, potuit cog-
natos, agnatos transversales, & alios
interverso ordine, tamquam arbiter,
& moderator rei suæ, in substitutio-
nibus graduare, provt sibi expedi-
tius visum fuerit; Nec redargui po-
test Testator, si dispositum agnatitium
fideicommissum, an illud ordinave-
rit præpostero agnatos transver-
sales, & cognatos, extraneis, vel è
contra, dummodo illud disponat post
filios, & suo casu descendentes ex
masculis, in quibus cadat de jure
necessitas instituendi, vel ex hæran-
di: & comprobatur ex eo, quod in
quæstionibus voluntatis, non inspi-
citur quare, sed quid disponens vo-
luerit, *Luca de Iure Patronat. discurs.
26. n. 4. & de Fideicom. discurs. 30. n. 6.*

In

136 In casu nostro , certam , & indubitatam habemus voluntatem fideicommittentis ; quia ultra quod literaliter ab eo disponitur agnatiū fideicommissum , evidentius illud sit , ex conjecturis , que esificiores de eius dispositione insurgunt , signanter vocatio masculorum per modum regulę , exclusio fœminarum per negativam univer- salē in perpetuum , in qua inclu- duntur ex eis descendentes , delatio nominis , & armorum , & alia quæ supra ponderantur , cum quibus con- stanter affirmamus , cōsiderasse vin- culantem agnationem , in , & per ip- sum vocatis ; nec in his terminis tam fortioribus loquuntur DD. in con- trarium , pro conjecturis exclusivis agnationis ponderati , & sic eorum consultationibus vel dictis non est standum in judicando .

137 Imò instruimur à Rota su- per conjectura gravaminis nominis , & armorum , in decis. 425. pars. 9. Recent. in qua fuit declaratum con- tra fideicommissum , & à num. 9. ad 13. respondendo conjecturis inclusi- vis fideicommissi statuit , ex onere delationis nominis , & armorum , non nominatis , sed collectivè vocatis induci agnationem ; & licet eius do-ctrina ponderetur , & transcribatur ex adverso in sua satisfactione ad dubia num. 26. pro arguenda conje- cture exclusiva agnationis ex voca- tione extraneorum ; attamen videre libet num. 10. & 11. & seqq. vbi asse- ritur quod ex onere assumendi no- men , & arma injuncto pluribus sub- substitutis nomine collectivo , & non aliquibus nominatim , contempla- tam dici agnationem à testante , & insinuat id ipsum procedere in vo- catione extraneorum , ibi : *Quia sola cognominis delatio sine onere de- ferendi etiam arma , & insignia te- statoris , non probat conjecturam con- templationis agnationis . Quando ta- le onus non fuit injunctum pluribus*

41

substitutis nomine collectivo ; sed ali- quibus nominatim , ut rectè dislin- guendo declarat Papon. conf. 46. num. 21. & 22. Bursat. conf. 300. num. 62. & 63. lib. 3. Peregrin. conf. 70. num. 72. lib. 3. Molin. de Primogen. lib. 1. cap. 5. num. 34. in fine. Fusar. de Substit. quest. 499. num. 14. Giurba decis. 32. num. 27. Rota in Bononien. fideicommissi de Blanchetis 26. Ianuarij 1632. coram Eminentissimo Card. Hieronymo Ve- rospio , §. sed neque in presenti casu , quam veritatem magis convincit , quod testator nusquam alienationem , aut detractionem prohibuit , & in im- mediata antecedenti substitutione ex- traneos , absque aliquo , assumendi te- statoris cognomen , onere substituit . Sicque evidenter demonstravit Rota , ob extranei vocationem excludi considerationem agnationis , quia extraneis non fuit injunctum grava- men delationis nominis , & armorū ; Et minus est deferendum do-ctrinis Cardin. Luca , Palma Nepot. Altograd. jun. supra citatis ; quia contra eorum responsum , & argu- menta , extat pluriē iudicatum in Rota ut supra habetur à n. 122. ad 127.

138 Pro quinta conjectura ex- clusiva agnationis , ponderatur in contrarium , quod in toto testamen- to contentioso , non adest expressa prohibitio alienationis ; sed certius extraneum iudicamus ; quod doctissimi consulentes pro contraria Ex- cellentissima Parte , demonstrent au- thoritatibꝫ n. 56. non comprehendere Advocatos huius Partis super appli- catione doctrinæ , Cardin. de Luca de fideicom. discurs. 28. & Episcopi Rocca tom. 1. cap. 2. per tot. super hac re , quod in præsentiarum expressius demonstratur pro exclusione præ- tensæ conjecturæ ex omissione pro-hibitionis alienationis , ac etiam pro applicatione doctrinæ de Luca , & Rocca ; namque ambo docte , & fun- damentaliter defendunt agnatitudinem adesse fideicommissum in sua spe-

L

cic.

42

cic, dinumerando conjecturas, quæ ibi concurrebant pro agnatione, & nullum verbum faciunt de conjectura prohibitionis alienationis, nec inter conjecturas per eos expressas dinumeratur prohibitio alienandi: ergo legalis est consequentia quod possit adesse agnatitum fideicommissum, quin adsit prohibitio alienandi, & in hoc merentur allegari DD. citati.

139 Nec in specie, quam adducit Altograd. *controv. 69.* in causa Fideicommissi de Bubalo, fuit expressa prohibitio alienandi, & in secunda, & tertia instantia, fuit indicatum pro agnatitio, quas sententias rotulas, & earum approbationes citamus sup. n. 108. & 122. & in Regia Audientia Aragoniae, de qua Sessile *decif. 254.* nulla expressa extitit prohibitio alienandi, & declaratum fuit agnatitum fideicommissum. Sed quid pro hoc instituto debemus recurrere ad DD. extraneos, quando obseruantias Regij Senatus, ubique venerandas, amplecti arenue adstringimur, in quibus declaratum fuit agnatitum fideicommissum in casibus, in quibus nullatenus inventebatur prohibitio expressa alienandi, ut in causa inter Ioannem Terrer, & de Sacirera, seu eius tutores ex una, & aliquos credidores Nob. Ioannis Terrer, & de Icart ex alia, referente Astor R.A.D. die 15. Iunij 1620. fol. 82. quam adducit Ramon *post consil. 9.* quæ fuit confirmata in causa supplicationis die 15. Octobris 1629. Referente Magnifico Iosepho Mir, in qua fuit pro constanti habitum, fideicommissum agnatitum, & in specie, non fuit expressa prohibitio alienandi; & pariter in causa Comitis de Fuentes ex una, & Tutores, & Curatores Pupillorum Moniliors, & Dominicum Cruseus ex alia, referente Montanet die 4. Iulij 1621. fuit id ipsum attenatum, ut videre licet apud ipsum Ra-

mon *post consil. 17.* qui eam Regiam Sententiam transribit, de quibus Regis Sententijs supra mentionem fecimus *num. 112.* & 114.

140 Additur his ex abundanti, quod institutor fideicommissi perpetui habuit in mente, quod ipsius hereditas conservaretur, quin posset ab herede gravato alienari, & licet alienationes temporaliter sustineantur, subjectæ tamen sunt revocationi; & cum omissum non intelligatur, si illud suppleri potest per conjecturas, vel adest mens verosimilis testantis, Barbos. *axiom. 39. num. 5.* & 6. insonum non erit dicere adesse in nostra specie, ex mente testantis, virtualem, & subintellectam prohibitionem alienandi.

141 Animadversum relinquis, DD. in contrarium allegatos, nihil ad institutum facere; quia Palma Nepos, qui citatur in *allegat. 46.* allegatio non est ipsius Palma Nepos, sed Ioannis Michaelis Casoni, qui pro causa propria scripsit, & eius responsum intersecatum est inter allegationes ipsius Palma Nepos. Qui animosé *num. 136.* projectit propositionem illam, quod alienatio non expresse prohibita, excludit desiderium conservandi agnationem, & quod deficiente illa prohibitione non attenduntur aliæ conjecturæ, quod erteunt in omni iure judicatur, & contra comprobata superius; & amplius, quia allegat ad id *decif. 151. part. 5. recent. à num. 4. ad 15.* quæ solum per transennam loquitur de prohibitione alienationis, in casu diverso à nostro, & alia Rota quam allegat coram Bichio *decif. 342. à num. 14.* supponit prohibitionem alienationis adesse in suo casu, consequitivè tamen, & restricta ad certas personas nominatim.

142 Et licet doctrinis antedictis, pro eodem assumpto fuerit addita Rota *part. 9. decif. 425. num. 13.* ex eius inspectione, quam supra traduximus

ximus num. 137. evidenter appetet nullam vim fecisse Rotam in prohibitione alienationis, sed solum efficacius ponderasse assumptionem nominis, & armorum, injunctam substitutis, non nominatum, sed collectivè, nec ullum verbum facit, quod sit necessaria, ut exprimatur illa prohibitio. Altograd. vero *controvers.* 64. num. 40. loquitur principaliter de conjecturis, quae arguunt fideicommissum non qualificatum, & inter rationes, quas ponderat, ad excludendum fideicommissum est, quia non est expressè apposita prohibitio alienationis, ut argui possit ratio conservandæ agnationis. Nec aliquid facit prohibitio alienationis, quando agnatio aliunde est contemplata; quia prohibitio alienationis expressa, solum respicit integratem bonorum, ac eorum permanentiam in vocatis, & ea solum dicitur præoculis habita à Testatore, non autem ratio agnationis, Rota post Balduc. ad Ramon *decis.* 22. num. 20. ubi allegantur Mansi *consult.* 199. num. 13. & 19. tom. 2. Palma Jun. *allegat.* 221. num. 33. & 82. tom. 3. Rota *decis.* 194. num. 7. & 8.

143 Pro sexta conjectura dicuntur, quod à nostro Vinculante, non exprimitur, quod inter suos descendentes deferri debeat hereditas de masculo in masculum, vel de herede in heredem masculum, vel inter descendentes, semper per lineam masculinam; Unde inferunt, quod profecto expressisset, si præcoulis haberet agnationis conservacionem. Nam respondetur, quod magis expressiva est ratio agnationis in Testamento Arnaldi de Orcau, literaliter tradita supra num. 21. quam illa, quae in contrarium arguitur, ut videre licet; & amplius affirmatur, quod formulæ illæ non sunt de substantialibus hujus materiæ, ut dici possit, qui cadit à sillaba cadit

43

à causa, sed sunt quedam exempla, ut magis comprehendatur, quando testator voluit agnatuum conceire fideicommissum, nec in hac re conjecturali potest statui certa regula, ut supra habetur, num. 143. nam plura sunt negotia, quam vocabula; quanto magis, quia supradictis exemplis, & formulis obtinerat fuisse Testatorem remanet dicere, si attendatur ad doctrinam Rojas de *incompat.* part. 1. cap. 6. num. 306. 307. & 315. ex Adverso allegatus, qui distinguit inter lineam veram, & absolutam agnationis, & lineam limitata agnationis, quando non simpliciter, & absolute, causa conservanda agnationis in perpetuum inter omnes successores institutus fuit majoratus, & limitata fuit vocatio agnatorum, & coactata ad certas personas, vel lineas, vel gradus, vel ad certum tempus, & ponit exemplum, ibi: *Sucdan los descendientes de Pedro, que sean varones de varones, y otros semejantes, ad quod expendit diversorum authoritates.* Et num. 309. dicit, quod quando institutor majoratus agnatos non habet, in quorum personis, & vocationibus possit veram, & propriam agnationem instituere, eam instituere valet vocando, de masculo, in masculum ex feminis, & num. 310. scribit, eam lineam artificiose agnationis, debere redigi ad similitudinem veræ, ac puræ lineæ agnationis, & num. 311. ex particulari lege Castellæ, de anno 1515. quæ est lex 14. tit. 7. lib. 5. recopilat. animadvertisit, quod nisi ex verbis claris, & expressis, & præcisè, & literaliter ad id concludentibus, absque quibuscumque præsumptionibus, argumentis, & conjecturis; etiam valde urgentibus, nulla datur linea agnationis, sive expressæ, & absolutæ, sive limitatae, vel artificiose, & fictitiae, inferens ex his num. 312. quod nisi expressis verbis

44

verbis dictum sit de *masculo in masculum ex fœmina*, non datur, nec admitti vñquam debet agnatio si: Etitia; v. g. nisi dicat Institutor: *Succedan en este Mayorazgo los hijos, y descendientes de tal, o tales hembras, por via de agnatione, o varonia, o succedan los hijos, y descendientes varones de tal, o tales hembras, de varon en varon, impugnans num. 314.* & 315. doctrinam Menochij, & aliorum, admittendo solùm eorum opinionem, si adsit talis clausula, *acabados los varones de hembras, & additum sit, de varon en varon, quia si addatur de varon en varon, ex aperito Institutor voluit artificiosam agnationem continuare, ad instar veræ agnationis.*

144 Vnde liquet exempla D. Rojas, etiam applicari casui nostro, tanquam simili antedictis, & denotat illud sufficere dum dicit, num. 307. ibi: *y otros semejantes llamientos, & quando vocantur descendentes ex fœminis, non esse præcisè observandum, quod descendentes vocentur de *masculo in masculum*, apriùs declaratur, cum se fundet in decisione Hispanica, & advertendum venit ex eodem Rojas part. 3. cap. 4. n. 56. quod leges Hispaniae, non loquuntur de Majoratibus agnatijs perpetuis, sed temporalibus, in quibus fœminæ perpetuo non censentur exclusæ à successione, sed suspenduntur ab ea, dum extant masculi agnati, vel dum extant alij ex linea effectiva, vel contentiva ultimi possessoris, in quam intravit successio cum illo jure, quod nisi omnibus, ex hac linea deficientibus, ad aliam non facit transitum, & quod sic alij ex alienis lineis habent tacitam, seu legalem vocationem, & semper votati, seu votate censentur, per dictiones dum, quoisque, donec, vel quando non extant masculi, allegans Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 6. num.*

22. & lib. 3. cap. 5. num. 72. & alios, quod est omnino alienum à casu in quo versamur, in quo fideicommissum agnatitum est absolutum, & perpetuum, cum perpetua exclusione fœminarum ex votatis, quæ in perpetuum, & ejus descendentes incapaces redduntur, nec est suspensa ejus votatio, sed omnino rejecta, & negata.

145 Et tandem, pro exclusione conjectura contraria, concludimus, quod licet non foret expressè dictum de *masculo in masculum*, vel de herede in heredem *masculum*, dictum tamen fuit, juxta veram intelligentiam, de *descendente masculo, in descendenter masculum*, cum quo quadrat doctrina Rotæ part. 19. recent. decis. 232. num. 24. ubi tractans de exclusione masculi ex fœmina, & quod ipsa non includitur in dispositiva afferit, ibi: *A dispositiva, quia non est vocatus in prima substitutione, ex verbis de herede in herede maschio, quæ intelliguntur de descendente masculo, in descendenter masculum*, Menoch. consil. 489. num. 3. & seqq. & num. 14. Dec. consil. 38. num. 4. & 5. Ruin consil. 151. sub num. 7. lib. 2. Paris. consil. 37. n. 28. & consil. 55. n. 3. & 4. lib. 4. Marta de succes. legal. part. 4. quest. 12. art. 1. num. 29. & 30. Fusar quest. 339. num. 69. Rota coram Celso decis. 157. num. 9. & decis. 570. num. 1. Hac enim verborum serie attenta, non possunt masculi descendentes ex fœmina aspirare ad hoc fideicommissum, dum illa verificari debent in descendente masculo, procedente ab alio masculo, quam qualitatem non habet Cor. Fabius natus ex Comitissa Subpitia fœmina, expressis verbis exclusa. Ex quibus omnibus concluditur, nihil obesse conjecturas exclusivas ponderatas in satisfactione contraria, imò majores vires ex eis assumere inductivas fideicommissi agnatitij rectius arguitur.

VI.

146 Viterius supervacaneum
apparet intrare ad quæstionem, an
sub appellatione descendentiū mas-
culorum, veniant masculi ex fœminis,
prout illam accepit, in casu
controverso, contraria satisfactio ad
dubia à num. 102. quia diffusè, &
repetitis vicibus, in hoc juris allegato
probatur. fœminas, nec ejus des-
cendentes venire posse, & ad facili-
orem exitum, hujus indubitati res-
ponsi (ex quo d'imanat solutio com-
pleta totius dubij primi) sigillatim,
& per modum indicis referuntur
propositiones sequentes.

Prima, quòd licet appellatione
descendentium masculorū veniant
masculi ex fœminis, quando pri-
mordialiter ipsi sunt vocati; atvero
non veniunt, quando vocati sunt
masculi ex masculis, num. 28. &
29.

Nec veniunt, quando absolu-
tè, & simpliciter vocati sunt mas-
culi, num. 217. & 218. & refertur de-
cisum in Castella, num. 220. dub.
4.

Quod melius procedit, quandò non simplicitè, sed masculi pro-
ximiores, de genere, & de Parente-
la vocantur à num. 221. ad 227. in
eodem dub. 4.

Quod quandò qualitas masculi-
nitatis est adjecta, tam in dispositi-
vis, quam in conditionalibus, solum
censentur vocati masculi ex mas-
culis, num. 77. dub. 1.

Et tunc, appellatione descen-
dantium masculorum, non venire
masculos ex fœminis, fuit decisum
per S. S. C. Aragonum, num. 78.

Si fœminæ sunt perpetuo ex-
clusæ, vel agnatio sit contemplata,
appellatione descendantium masculo-
rum, non veniunt masculi descen-
dentes ex fœminis à num. 55. ad 57.
& ferè per totam secundam conje-
cturam, & decisum refertur in Ara-
gonia, num. 111.

Et fœminis exclusis propter ag-

45
nationem contemplatam; etiam
ejus descendentes censentur exclusi
à num. 163. & à num. 238. ad 242.
dub. 4. & passim; & tunc appellatione
descendentium masculorum, non
venire masculos ex fœminis proba-
tur, num. 243. Et quando sunt per-
petuò exclusæ, non venire masculo-
los ex fœminis, etiam deficientibus
masculis ex masculis, probatur in
dubijs 6. & 7. ferè per tot.

Et stante fœminarum exclusio-
ne, & perpetua masculorum substi-
tutione, neque fœminæ, nec mas-
culi ex eis succedunt, num. 71. &
72.

Et tunc contemplatam esse ag-
nationem, intellexit Senatus in Cau-
sa, quæ refertur num. 79.

Et quando vocantur masculi
ex masculis, vel masculi sempèr,
vel cum onere ferendi nomen, &
arma, tunc neque fœmina, neque
ejus descendentes venire possunt à
num. 151.

Et quod, ex vi clausulæ *Iuxta*
modum, & formam, appositæ in vo-
catione descendantium masculo-
rum ex Eleonora, non veniant mas-
culi ex fœminis, probatur in dub. 5.
per tot. à num. 246.

147 Tandem ad illud, quod
ponderatur ex Adverso in satisfa-
ctione, à num. 112. quod maximum
incideret absurdum, si admitteren-
tur extranei, prout sunt secundo
genitus Nob. Galcerandi de Pinòs,
& ab eo descendentes, & exclude-
rentur masculi descendentes à Te-
statore, licet ex fœminis, qui magis
dilecti, in concursu extranei cen-
sendi sunt. Respondeatur, quod tota
hæc materia, regulari debet ex vo-
luntate Testatoris, quæ prædomina-
tur in omnibus, & tanquam Regi-
na primum locum obtinet, l. in con-
dit. ff. de condit. & demonstrat. &
pluribus citatis Regens Cortiada
decis. 129. num. 102. cum seqq. Et
proinde dicitur, quod argumentum

M ab-

46

aburdi, & invèro similitudinis est
parvi momenti, contra expressam
dispositionem testantis, & eam se-
qui iudex debet, tanquam ordinata-
m à moderatore rei suæ, Rota
apud Lucam in materia de fideic.
decis. 28. num. 15. & decis. 30. num. 5.
& 6. decis. 39. num. 7. Sperello decis.
152. num. 15. & 16. Rota part. 1.
recent. decis. 338. num. 25. & post
consult. Vrceol. decis. 4. à num. 52.
Rosa consult. 69. num. 90. Torre de
majorat. part. 1. cap. 38. num. 173.
Cancer part. 1. cap. 1. num. 172. &
part. 3. cap. 20. num. 417. & dictum
fuit in Sententia lata, die 25. Iunij
1705. in Causa inter Nob. Franciscum
de Iunyent, & Vergós, & Nob.
Ioannem de Pons, & de Ros, & alios,
refer. Nob. Iosepho Pastor, & Mora,
in actis Golorons, per illa verba:
*Quia ratio vitandi absurdum, vel
inverosimilitudinem ex se apia, nec
potens est vocationem inducere, ubi
non adest, nec eam supplantare per-
mittitur ius dicenti, qui querere
non debet, cur ita dispositum, sed
investigare, & sequi, quod ordinatum
est.*

148 Per eosdem juris trmites
assequendum venit, fideicommissum
Agnatitium absolutum, & per-
petuum, cum totali repulsa foemi-
narum, inter descendentes masculos
Eleonoræ de Orcau filiæ institutoris;
quando certum agnoscimus, con-
templatam evenire posse agnatio-
nem absolute, & simplicitè in om-
nibus gradibus substitutionum, vel
limitatè in uno, vel pluribus gradibus,
casibus, & personis, Ancarran.
consil. 359. cum Angel. Florian.
Corne. Socin. Grat. Ruin. Anton.
Grabiel. Gregor. Lopez, Molin. de
Hispanor. primogen. lib. 3. cap. 5.
num. 50. Castrens. lib. 1. consil. 481.
num. 2. Rolan. à Valle lib. 3. consil. 82.
in fine, Cavalcan. 3. part. decis. 18.
num. 3. Peregrin. de fideicomm. art.
25. num. 16. Surd. decis. 66. num. 23.

Cassan. consil. 4. num. 217. & 221. &
consil. 38. num. 85. Fusar. de substit.
quest. 318. num. 47. & quest. 362.
num. 2. Castillo lib. 5. controv. cap.
92. num. 5. vers. Circa hujus obser-
vationem, Redenasch. consil. 37. lib. 1.
num. 43. vers. Nobiscum, & num. 48.
vers. Cum itaque, Rosa consult. 69.
num. 24.

149 Atverò in gradu substitutionis
descendentium masculorum
Eleonoræ concurrit expressa volunta-
tas testantis, observantia, & conje-
ctura, quæ expositæ fuerunt, quoad
descendentes masculos filiorū vin-
culantis in antecedentibus: Vnde
inferri valet inter hos descendentes
adesse fideicommissum perpetuum
agnatitium, ut illatum fuit inter
descendentes masculos filiorum; eò
quia pro hoc expressando Doctores,
ad conjecturas recurrent Cassan.
consil. 20. n. 29. & 30. Maria Socin.
consil. 69. num. 20. vol. 3. Gabiel.
consil. 116. num. 16. cum seqq. Me-
noch. consil. 117. num. 21. & 24.
Paris. consil. 19. num. 33. cum seqq.
vol. 2. Riminal. consil. 23. num. 86.
lib. 1. Raudens. de Analogis, cap. 30.
num. 1. & 2. Cephal. consil. 251.
num. 50. lib. 1. Cravet. consil. 579.
num. 14. & 15. vol. 4. Rippa in l.
Centurio, num. 164. ff. de vulgar.
Altograd. consil. 96. num. 10. & 11.
vol. 1. Merlin. decis. 12. num. 37. cum
seqq. Tondut. qq. civil. part. 2. cap.
152. à num. 1. ad 5. Fusar. de substit.
quest. 404. num. 21. benè Gratian.
discept. forens. cap. 621. Larrea.
decis. 54. Quæ procedunt, non so-
lum in casu, in quo institutor fidei-
commis est masculus, sed etiam in
eo, in quo institutor est foemina,
prospiciendo descendentes suos mas-
culos, cum delatione armorum,
Castro consil. 92. num. 7. lib. 2. Socin.
Iunior consil. 31. num. 3. lib. 3. Ga-
briel. consil. 116. num. 6. Decian.
consil. 127. num. 9. 10. & 25. vol. 3.
Bellon. consil. 73. num. 2. Ludovis.
decis.

decis. 514. num. 10. Rota Romana
consil. 73. num. 4. part. 2. recent. & de-
cis. adducta per Tondut. qq. civilium
tom. 2. post cap. 112. num. 25. Gratian.
discept. forens. cap. 621. num. 12. Lau-
rent. Vrsell. conclus. legal. verb. Ag-
natio conclus. 81. num. 6. Maria Prato
discept. forens. cap. 4. num. 26.

150 In nostra specie judicatum
habemus in Regia Sententia Nob.
Regentis Cortiada, in qua declaratum
fuit fideicommissum ordinatur ab Arnaldo de Orcau inter des-
cendentes masculos ab Eleonora filia
sua, esse masculinum perpetuum
cum exclusione foeminarum, & esse
lineale, & transitorium ad lineam
masculorum descendantium ex Eleo-
nora de Orcau, cum exclusione foem-
inarum descendantium ex mas-
culis ejusdem Eleonorae, ac etiam des-
cendantium masculorum ex foemi-
nis ejusdem lineae.

151 Quandū super hucusque su-
perioribus iuribus stabiliter primor-
dia, aliquid ingeniosæ dubitationis
excogitari valeret, ex quo Regia
Sententia Nob. Michaelis de Cortiada
intra spheram fideicommissi mas-
culini, non transgrediendo speciem
agnaritij rigurosi, pronuntiaverat;
atvero doctè quidém, nám per fidei-
commissum illud, quod declaravit
exclusa mansit foemina, & inclusus
masculus, ex masculis descendens.
Hæc est altera species fideicommissi
irregularis, quod est qualificatæ
masculinitatis, quod adesse com-
muniter affirmant Doctores, quando
vocantur in institutione masculi ex
masculis, & descendentes per lineam
masculinam, Rota post Michalor de
duobus fratribus decis. 12. tota & n.
46. Castillo lib. 5. controvers. cap. 133.
num. 14. ibi: Aut masculos ex mas-
culis, sive ex linea masculina ex-
presse vocaverit. Paschal. de viribus
Patriæ potestatis part. 4. cap. 9. Vr-
ceol. consult. forens. cap. 60. vbi ju-
dicatum refert. Leo decis. Regni Va-